
              نکاتی درباره رمز و رازهای استعدادیابی و توصیه هایی برای تماشای »عصر جدید« همراه با کودکان

یکی از پر بیننده ترین برنامه های نوروزی امسال که هر شب از شبکه 3، 
مهمان خانه های مردم می شد، »عصر جدید« با اجرای قابل قبول »احسان 
علیخانی« بود. برنامه ای که با تمام شدن تعطیلات و از این به بعد هر هفته، 
روزهای شنبه و یک شنبه روی آنتن خواهد رفت. در این بین، تماشای این 
برنامه باعث شده است تا تب استعدادیابی در بین نوجوانان، جوانان و همچنین والدین آن ها 
بالا بگیرد. بسیاری از افراد دوست دارند، استعداد خود یا فرزندشان را کشف کنند و در این 
برنامه حاضر تا توسط داورها، ارزیابی شوند. با این حال، نکات مهمی درباره کشف و رشد 
استعدادها وجود دارد که کمتر به آن ها توجه می شود. در این پرونده، مروری به پیش نیازهای 
کشف و رشد استعدادها خواهیم داشت که هم به درد جوانان می خورد و هم والدینی که فرزند 
کودک یا نوجوان دارند. در ادامه توصیه هایی مهم به والدینی هم که با فرزندان شان به تماشای 
»عصر جدید« می نشینند، خواهیم داشت تا تعریف و تمجیدهای شان از شرکت کنندگان این 
برنامه، کمترین تاثیر منفی روی فرزندان شان بگذارد و برعکس، باعث حرکت آن ها به سمت 

کشف استعداد و موفق شدن شان بشود.

پرونده

کریستف کلمب 
استعداد کودک خود باشید 
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افقی:
ورزشــی  باشــگاه   – 1-جــواز 
– بیــم – هــوای متحــرک 2- ایده - 
درخواســت- زیــن و برگ اســب - 
قــوس 3- خانــه ییلاقی - پیشــین 
اســتان  در  شــهری   – کمیــاب   -
اصفهــان 4- حقــه – از ســبزی های 
معطر – جنس خشــن – چاره اندیشی 
5- غلاف شمشــیر – خانم – کشــور 
آفریقایی – از اشــکال هندسی 6- 
منقار پرنده – صبور – پیل الکتریکی 
– مــادر لــر 7- دیروز عرب – ســیم 
خارجی  – خشکی – رهرو 8- آماده – 
یک دنده – بیرون –  قاضی ورزشــی 
9- کمتریــن – ســرزمین – پایتخت 
اروپایــی – قفل چوبی که  پشــت در 
حیاط کار می گذاشــتند 10- شیمی 

کربن –  چهل ودومین سوره قرآن کریم 
– آگاه و هوشــیار –  از ادات اســتفهام 

11- پیکر – فرستاده - قصه – مجرم 

عمودی :
1-کشوری در آمریکای جنوبی – کاریز - 
دوردهان 2- رود اروپا  - نمایش خنده 
دار 3- ســرگردان – نظم 4- کج – جاده 
قطار 5- واحد شمارش سیگار – پشتک 
- تابنــاک 6- میــل و اشــتیاق – باریک 
بینــی 7- میوه تلفنی – درخت  همیشــه 

لرزان – شب روستایی 8-غار – دفعه – 
تکان 9- سست و بی حال – سال گذشته 
– تیــغ 10- از حــروف الفبــا – فــراخ و 
وسیع 11- سازی است – لوله گوارشی 
12- صف – فراز –  حرف همراهی 13- 
سگ بیمار – متعفن - وسط 14- بندگی 
– ســره – رنج 15- متقال – گره دریایی 
16- جدا – از سوزنی برگان – پروردگار 
17- لگن – نابــودی 18- ریزه های فلز 
– بوران 19- جنگ – خواب 20- خرس 

فلکی – فالگیر -  آتش

20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

جدول متوسط  ]شماره 7364 [

 
افقی:     

1-آزادکار کشــورمان دارای مــدال هــای 
رنگارنگ آســیایی و جهانی – موج 2- فرشته 
بهشــتی – آزرم – آرد گنــدم – خوش گذران 
3- تابنــاک – ســال گذشــته – یــار محمود – 
انحنا – مایه حیات 4- تاریکی – خاک – شــاعر 
نابینای یونانی – بی گناه – میدانی درپایتخت 
5- سودای ناله – واحد شمارش غذا – گروه 
اســبان – بــز نــر - نمکیــن 6- بــازار -  آب 
مرواریــد – از کشــیدنی ها 7- اندیشــمند 
– نقــاره بــزرگ – گنــگ – مویــز – پادشــاه 
8- واحــدی در ارتش – سرنوشــت – ســیم 
پیچ جرقه – شــهر- بانگ 9- گوشت ترکی – 
همســایه – پریشانی – ســرزنش – قرشمال 
10- مبتــدی – خدمتکار مدرســه – ســاز - 
خلیجی عمیق در سواحل ونزوئلا 11- فرمان 

مغولی – نویسنده جزیره گنج 

عمودی : 
1-از خواننــدگان وطنی 2- گیــاه پرخاصیت 
علوفه ای – شــمارنده 3- پروین – ماتم – بی 
مــو 4- آقا - پســر – مــکان 5- بــزرگ قوم 
– راه هــا – خــلاص 6- نمایشــنامه – پیشــه 
7- آســیابان – برش ســینمایی – نیلوفر 8- 
افســوس – درختــی در جنــگل های شــمال 
– ویژگی دندان کــرم خورده 9- حرف تردید 
– زمین پســت – مزد 10- سزاوارتر – سخن 

چیــن 11- خوبرو – امپراتــوری آلمانی 12- 
سبد بزرگ برای حمل میوه – خاستگاه – بوی 
رطوبت 13- رد پا - بخش عقبی بدن حشرات 
– ننر 14- بردگی – کاروان ســرا – بوقلمون 
15- وســیله ای در ژیمناستیک – ورم 16- 
از گل های زینتی – بدبوی پرخاصیت - حرکت 
کردن با ســرعتی بیــن دویدن و پیــاده روی 
17- نو در زبان ترکی – چراگاه – معدن 18- 
به دنیا آوردن – زالزالک وحشی – نهال نازک 
19- سهولت – نادان 20-بازیگر سریال  به 

کجا چنین شتابان 
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5 توصیه به والدینی که همراه با فرزندشان به تماشای برنامه عصر جدید می نشینند

شگفت زدگی بیش از حد ممنوع!

1- تعریف بیش از حد و واکنش های اغراق آمیز 
شما می تواند آســیــب زا باشد؛ فرزند شما را 
به سمت رفتارهای پرخطر ســوق دهــد یا این 
برداشت را در او ایجاد کند که برای جلب نظر 
شما لازم است کارهای محیرالعقولی انجام 
دهد. پس جانب اعتدال را در این باره نگه دارید.

ــای تاکید بر  ــود بــه ج 2- در واکــنــش هــای خ
این که »عجب استعدادی داره!« یا "معلومه 
اصلًا آدم معمولی ای نیست!" بر میزان تمرین 
است  ــت  درس کنید.  تاکید  شرکت کننده ها 
که داشتن استعداد در ایــن میان نقش دارد 
اما یادتان باشد، فرزندان ما در غالب زمینه ها 
استعدادی طبیعی دارند که تنها با تمرین زیاد 
شکوفا خواهد شــد. پس از ایــن فرصت بهره 
بگیرید و اهمیت تمرین و ممارست را به فرزندان 

خود گوشزد کنید.
3- اگر فرزندتان تمایل به تکرار رفتار مشابه یکی 
از برنامه ها دارد، در بازخورد دادن، اعتدال را 
در نظر بگیرید. نگویید "اصلًا شبیه نشد" و البته 
نگویید "آفرین از اون هم بهتر انجام دادی!" بلکه 
در عین حال که به او می گویید برای پیشرفت 
نیاز به تمرین دارد، نکات مثبت کارش را هم 

برجسته کنید.
4- به پیروی از روش امتیازدهی در این برنامه، 

ممکن است فرزندتان بخواهد کاری را انجام 
ــد تــا شما بــه او چــراغ روشــن بدهید! اگر  ده
خواستید چنین رفتاری را تکرار کنید سعی 
کنید چراغ روشن را با کلامی حساب شده همراه 
کنید. به عنوان مثال »بهت چراغ روشن می دم 
چون تعادلت را بهتر حفظ کردی یا مکث کمتری 
بین شعر خواندنت داشتی«. این بازخوردهای 
دقیق می تواند به او مسیر بهتر شدن را نشان 
ــادآوری می کند که قرار  دهد و در عین حال ی
اســت نتیجه کــارش با عملکرد قبلی خودش 

مقایسه شود.
5- توجه کنید اگر قرار باشد شما بیشتر تحت 
تاثیر تنها یک سری مهارت ها در این برنامه قرار 
بگیرید، به احتمال زیاد بعد از مدتی فرزندتان 
اصــرار به آغاز فعالیتی در همان حوزه خواهد 
داشت. بنابراین بهتر است واکنش های مثبت 
خــود را بین مهارت ها و نمایش های مختلف 
توزیع کنید تا فرصت های بیشتری برای نمایش 

توانمندی ها در اختیار فرزندتان قرار دهید.

آن چه باید درباره کشف و رشد استعدادهای  خود، کودکان و نوجوانان مان بدانیم

تعیین معیارهای از پیش تعیین شده ممنوع!

پخش برنامه عصر جدید در چند وقت اخیر افــزون بر 
تامین فرصتی برای شناسایی استعدادهای گمنام، به 
توجه هوشیارانه بسیاری از مخاطبان به مسئله ای چالش 
برانگیز و مهم منجر شده است و آن چیزی نیست جز 
احساس توانمندی و کارآمدی در برابر حقارت و ناتوانی.

  پیش نیازهای کشف و رشد استعدادها
انسان فراتر از داشتن استعداد و کشف مهارت های 
ویژه اش در محدوده باورهای خویش زندگی می کند 
که یکی از مهم ترین موضوعات در این بــاره، مسئله 
توانمندی است. استعداد، قابلیتی نهفته و ویژه است 
که در مسیر شکوفایی مستلزم شناسایی، مراقبت و 
پرورش است و این پرورش جز در بستر حاصلخیز باور 
»من می توانم« اتفاق نخواهد افتاد. همین جا باید عنوان 
کرد که سنگ بنای کشف و رشد استعدادهای خاص، 
مفهومی کلی تر به نام عزت نفس است. عزت نفس یعنی 
احساس ارزشمندی، پذیرش و دوست داشتن خود و در 
نهایت توانمندی. در کنار این مسائل باید به اهمیت باور 
به توانایی های خودمان هم توجه کنیم. خودکام بخشی 
یعنی باور شما برای تایید صحت خود، دست به تحریف 
اطلاعات دریافتی شما زده است و شما را به رفتاری بر 
می انگیزد که پیش بینی باورتان محقق شود. مثلا اگر 
باور شما این باشد که فردی شکست خورده اید، این 
باور چون مغناطیسی بزرگ تمامی شواهد همخوان با 
خود را جذب می کند و به حافظه تان می سپارد و تمام 
موارد ناهمخوان را از توجه و حافظه شما دور می سازد 
طوری که پس از مدتی خاطرات مملو از شکست در 
خزانه حافظه شما غوغا به پا می کند و چه بسا شما را به 

دام افسردگی گرفتار سازد. 
  نازپروردگی مانع کشف استعدادها می شود

همه ما سیستم باوری بنیادین خود را از بطن تعامل 
و  می سازیم  والدین  مخصوصا  نزدیک  اطرافیان  با 
خود را در آینه چشمان والد می بینیم، می شناسیم و 
همان طور می پذیریم. طوری که والدین مشوق و حامی، 
باور من می توانم را به کودک عرضه می کنند و والدین 
انتقادگر و سختگیر، باور من بی عرضه ام، من عاقبت 

شکست می خورم، من ناتوانم و ... را در ذهن کودک 
می کارند و بدین ترتیب هر والــدی محصولی را که 
کاشته است، درو می کند . این باورهای آسیب زا نه تنها 
می توانند حاصل یک جو تربیتی سخت گیرانه و توام با 
انتقاد و تحقیر کودک باشند بلکه می توانند در نتیجه 
نازپروردگی اتفاق بیفتند زیرا نازپروردگی، فرصت 
یادگیری مهارت های زندگی را از کودک می گیرد و در 
مقابل، موقعیت های چالش برانگیز زندگی واقعی به او 

احساس ناکارآمدی و ناتوانی می دهد.
 اشتباه رایج والدین در فرزندپروری

شایان ذکر است که لازمه یک سبک تربیتی سالم و 
استعدادپرور، سلامت روان نسبی والدین است زیرا 
فــرزنــدپــروری در مرحله اول نیازمند حضور روانــی 
والد است که مشکلات سلامت روان، امکان حضور 
روانی مثبت والد را کم رنگ و والد را درگیر مشکلات 
خویش می سازد. به عنوان یک والد باید بدانیم پرورش 
استعدادهای فرزندمان جز از مسیر سلامت روان 
خودمان نخواهد گذشت زیرا سلامت روان فرزند ما در 
گرو آن است. گمراهی در مسیر پرورش استعدادهای 
کودک برای والدین متاسفانه پدیده ا ی معمولی است. 
خیلی وقت ها والــد بــدون این که حتی بداند، برای 
رفع نیازهای خود عمل می کند نه کودک و این یعنی 
استفاده ابــزاری از کودک مان برای کامروا ساختن 
روان بیمار خودمان. مثلا ممکن است والــدی برای 
جبران گذشته سخت خود و جلوگیری از تکرارش برای 
کودک، او را نازپرورده کند یا این که از کودک برای 
برآوردن آرزوهای ناکام خود استفاده کند. هیچ کدام 
از این مسیرها به کشف و پــرورش استعدادهای یک 
انسان ختم نمی شود زیرا چنین مطلوبی مستلزم یک 
جو خانوادگی مبتنی بر پذیرش است تا کودک بتواند 
استعداد خود را بدون ترس از واکنش منفی والدین پیدا 
کند و بروز دهد. تعیین استانداردهای از پیش تعیین 
شده و فشار به کودک برای درخشش در زمینه منتخب 
والد، کودک را از مسیر کشف توانمندی های خود دور 
می سازد و تنها یک نسخه کپی شده بدون هویت جعلی 
به جامعه تحویل می دهد که دیر یا زود صاحبان واقعی 

آن عرصه، گوی را از او خواهند ربود.

سپیده حسینی | روان درمانگر کودک و نوجوان

نرگس عزیزی | کارشناس ارشد مشاوره

 جامعه به رنگین کمانی از استعداد 
نیاز دارد   

شاید شما هم از آن دسته والدینی باشید که با هر بار پخش »عصر جدید« نگران کله 
معلق های فرزندتان هستید که تحت تاثیر برنامه می خواهد سراغ ورزش هایی مثل 
پارکور برود. »عصر جدید« در روزگاری که سریال های نوروزی جذابیت قبل را ندارند 
و فیلم های سینمایی شبکه های مختلف هم دیگر تازگی سال های گذشته را از دست 
دادند، برگ برنده مهم تلویزیون در نوروز بود. این برنامه را مقایسه کنید با »قوی ترین 
مردان« یا همان »مردان آهنین«، آن جا چند ورزشکار پاورلیفتینگ دور هم جمع 
شده بودند و مسابقه می دادند و بعد از هر سری کلی حاشیه در داوری و چند ماجرای 
عجیب هم بعد از مسابقات رخ می داد اما در »عصر جدید« محدودیت چندانِ سنی و 

جنسیتی وجود ندارد و فعلا از حاشیه آن چنانی هم خبری نیست. 
  3 نکته درباره  استعدادیابی به شیوه عصر جدید

در این بین باید توجه داشت که تماشای این برنامه با فرزندان به رغم جذابیت اش 
چند پیش نیاز هم دارد.

 برنامه سازان»عصر جدید « بر مبنای حضور شرکت کنندگان تولید را 

پیش می برند. برای همین به دلیل حضور کم رنگ استعدادهای 1 
هنری مثل نقاشی یا آواز سنتی نمی شود به آن ها خرده گرفت اما شما 
به عنوان والــدیــن سعی کنید با مــوج برنامه که نمایش هیجان 
استعدادها در زمینه پارکور و نمایش هایی از جنس ژیمیناستیک 
است، همراه نشوید. جامعه برای پویایی به استعدادهای متنوع نیاز دارد. دنبال استعداد 
واقعی فرزندتان باشید و به اجراهای متفاوت ضریب دهید تا این موضوع در ذهن کودک تان 

ملکه شودکه  استعداد یک موضوع درونی است و لازم نیست شبیه دیگران باشد.
  بسیاری از استعدادها هستند که جنبه نمایشی ضعیفی دارند و 

شاید اجرای صحنه ای آن ها جذاب نباشد اما باعث پرورش ذهن 2 
و روح فرزند شما می شود، برنامه ای مثل »عصر جدید« بیشتر روی 
جذابیت متمرکز است اما شاعر شدن، داستان نویسی، خطاطی، 
مجسمه سازی و خیلی چیزهای دیگر فواید بهتری از روپایی زدن 
یا نگه داشتن توپ روی مسواک دارند. سعی کنید ارزش استعداد و توانایی فرزندتان 
را برایش پررنگ کنید تا با تماشای »عصر جدید« و توجهی که به رفتارهای نمایشی  

می شود دچار سرخوردگی نشود.
 جذابیت کاذب برخی نمایش ها مثل محاسبات ذهنی، خیلی از 

پدرمادرها را به این رفتار غلط وا می دارد که فرزندشان را در 3 
کلاس های چرتکه ثبت نام کنند در حالی که بیشتر این نمایش ها 
از جنس مهارت هستند که با تمرین به دست می آیند و ربطی به 
استعداد ندارند؛ پس هنگام تماشای چنین بخش  هایی بی دلیل 

شرکت کننده را به رخ فرزندتان نکشید.

کریستف کلمب 
استعداد کودک خود باشید 


